

ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ
COMUNA VALEA CHIOARULUI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 17 /2019
DIN : 25.03.2019

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „ Alimentare cu energie electrică pentru rezervorul de apa potabilă din localitatea Mesteacăn, comuna Valea Chioarului, județul Maramureș,,.

Consiliul Local al comunei Valea Chioarului întrunit în ședință ordinară din data de 25.03.2019.

Raportul Primarului comunei Valea Chioarului, la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție“„ Alimentare cu energie electrică pentru rezervorul de apa potabilă din localitatea Mesteacăn, comuna Valea Chioarului, județul Maramureș,,

Constituția României și Carta Europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

Ordonanța de urgență nr. 114/ 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, modificată;

Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal , cu modificările și completările ulterioare;

Legea nr. 273/2006 - art 44, privind Finanțele Publice, cu modificările și completările ulterioare.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.28/3013 pentru aprobarea Programului National de dezvoltare locala, cu modificările și completările ulterioare.

Ordinului Ministrului Dezvoltarii Regionale și Administrației Publice nr.1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.28/2013.

Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare;

Legea nr.50/1991 privind autorizarea lucrărilor de construcții republicată și modificată.

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local și avizul secretarului pe proiectul de hotărâre, cu avizul contabilității și compartimentului urbanism;

Legea nr.52/2003 privind transparenta decizională în administrația publică, completată și modificată .

Legea nr. 215/2001 - art. 36 alin. 4 lit. d) coroborat cu prevederile art. 45, art. 115 alin.(1) lit.(b) privind administrația publică locala (r 2) si modificata.

Consiliul local al comunei Valea Chioarului, județul Maramureș;

H O T Ă R Ă S T E :

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „ Alimentare cu energie electrica pentru rezervorul de apa potabila din localitatea Mesteacan,

comuna Valea Chioarului, judetul Maramures,, in suma de 66401,72 lei, din bugetul local conform ANEXEI 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Valea Chioarului prin aparatul de specialitate.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la :

- Institutia Prefectului – judetul Maramures;
- Primarului comunei Valea Chioarului;
- Contabilitatii;
- Afisare.

PRESEDINTE DE SEDINTA

Florin Gelu MICLAUȘ



CONTRASEMNEAZA

SECRETAR

Mirela Eufimia MUNTEANU

Nr Consilieri	Consilieri Prezenti	Absenti	Voturi Pentru	Impotriva	Abtineri
11	11	-	11	-	-

Date de referință:
 Deviz oferta OSM008 instalare electrice
 Beneficiar Primaria Valea Chisnăului
 Loc. Mesteacan, str. Boliului nr.3

Obiectivul 0001. Instalatie de utilizare Bazin Apa Potabila loc. Mesteacan
 Categoria de lucrari: 0233

NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT	
DENUMIRE		ARTICOL	PU MAN	VAL MAN	
			PU UTI	VAL UTI	
			PU TRA	VAL TRA	
SPOR MAT	MAN UTI	GR./UA	GR. TOT.	TOTAL	
001	42321417	4.80	MC	0.00	0.00
			0.00	0.00	0.00
Sapatura de pamant, in gropi de fundatii poligonale sau circulare monobloc, de pana la 4 m adancime, pentru linii electrice aeriene de inalta tensiune.. In pamant cu umiditate naturala cu sprijini latime<1 m adancime<2.5 m teren tare					
			65.00	312.00	
			0.00	0.00	
			0.122	0 Total =	312.00
002	W1MH29A#	3.00	BUC	0.00	0.00
Incarcarea stalpilor din beton sau metal in autosa si descarcarea la lucrare cu ajutorul automacaralei pe pneuri			30.00	90.00	
			50.00	150.00	
			0.00	0.00	
			0.060	0 Total =	240.00
003	W2A11A#	3.00	BUC	800.00	2400.00
Stalp special din beton armat SE4 montat cu automacaraua in fundatie burata in teren normal			100.00	300.00	
			50.00	50.00	
			0.00	0.00	
			1.824	0 Total =	2750.00
004	4806830	3.00	MC	130.00	390.00
Fundatie burata stalp			50.00	150.00	
			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
			0.072	0 Total =	540.00
005	48325141	1188.00	M	0.00	0.00
Sapatura cu escavator pe pneuri H =80 l=30			10.00	11880.00	
			0.00	0.00	
			1.824	0 Total =	11880.00
006	CA01M1	1188.00	MC	0.00	0.00
Umpulutura/ compactare in sant pentru cabluri ingropate la linii electrice de joasa tensiune cu pamant			0.00	0.00	
			3.00	3564.00	
			0.00	0.00	
			0.072	0 Total =	0.00
007	5211459	1188.00	M	0.76	902.88
Banda avertizare cablu electric			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
			0.00	0.00	
			0.000	0 Total =	902.88
008	5211458	1200.00	M	15.80	18960.00
ACYABY 3X70+35 mm2 pozat in sant existent			3.00	3600.00	
			0.00	0.00	
			0.00	0.00	

					0.072	0 Total =	27.20
020	43251416	5.00	M		3.20		25.60
					1.00		8.00
	CYABY 3X2,5 mm ²				0.00		0.00
					0.00		0.00
					0.072	0 Total =	33.60
021	41521414	1.00	BUC.		4200.00		4200.00
	Realizare bransament electric trifazat, obtinere AVIZE, acorduri, CU AC si receptie				0.00		0.00
	lucrare+PIF				0.00		0.00
					0.00		0.00
					0.072	0 Total =	4200.00
022	4832141	1.00	BUC.		0.00		0.00
	Verificare priza de pamant				0.00		0.00
					0.00		0.00
					0.00		0.00
					0.000	0 Total =	0.00
023	4832142	1.00	BUC.		0.00		0.00
	Buletin verificare priza de pamant				0.00		0.00
					0.00		0.00
					0.00		0.00
					0.060	0 Total =	0.00
024	4832143	2.00	BUC.		0.00		0.00
	Buletin verificare conductor electric/ cablu electric				0.00		0.00
					0.00		0.00
					0.000	0 Total =	0.00
025	TRA01A15	5.00	TONA		0.00		0.00
	TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR CU				0.00		0.00
	AUTOBASCULANTA PE DIST. = 15 KM				0.00		0.00
					100.00		500.00
					0.001	0 Total =	500.00
	Cheltuieli directe din articole:						
	GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL	
	0.005	30024.04	4757.70	16206.00	500.00	51487.74	
	Detailiere transporturi:						
	- Diferenta transport auto (mii lei)					500.00	
	Alte cheltuieli directe:						
	Contributia asiguratorie pentru munca						
		4757.70 +	0.00 *	0 *	0 +		
			500.00 *		0.0225 =	107.05	
	Total cheltuieli directe:						
	GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL	
	0.005	30024.04	4864.75	16206.00	500.00	51594.79	
	Cheltuieli indirecte:						
		51594.79	0.0500	=		2579.74	
	Profit:						
		54174.63	0.0300	=		1625.24	

~~Handwritten scribble~~